
П Р А В И Т Е Л Ь С Т В О  М О С К В Ы

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

29 августа 2017 г. N 594-ПП

0 бесплатном посещении музеев 
и выставочных залов обучающи­
мися

В целях создания условий для полноценного эстетического вос­
питания и культурного развития обучающихся, расширения их кругозо­
ра Правительство Москвы постановляет:

1. С 1 сентября 2017 г. обучающиеся, получающие среднее общее 
образование или среднее профессиональное образование по очной фор­
ме обучения в государственных образовательных организациях, подве­
домственных органам исполнительной власти города Москвы, муници­
пальных образовательных организациях, осуществляющих образователь­
ную деятельность на территории города Москвы, посещают бесплатно 
музейные и выставочные экспозиции, размещенные в государственных 
учреждениях культуры города Москвы, указанных в приложении к нас­
тоящему постановлению.

2. Установить, что:
2.1. Предусмотренное настоящим постановлением бесплатное по­

сещение музейных и выставочных экспозиций не ограничивается коли­
чеством посещений в течение календарного года.

2.2. В соответствии с настоящим постановлением одна и та же 
музейная или выставочная экспозиция посещается бесплатно не более 
двух раз в день.

2.3. Предусмотренное настоящим постановлением бесплатное по­
сещение музейных и выставочных экспозиций организованными группами 
обучающихся в составе свыше 8 обучающихся осуществляется в сопро­
вождении работников образовательной организации либо родителей 
(иных законных представителей) обучающихся. При сопровождении та­
кой группы в составе от 8 до 10 обучающихся бесплатное посещение 
музейных и выставочных экспозиций также обеспечивается одному со­



2

провождающему лицу, в составе свыше 11 обучающихся - двум сопро­
вождающим лицам.

3. Правила бесплатного посещения обучающимися, получающими 
среднее общее образование или среднее профессиональное образование 
по очной форме обучения в государственных образовательных органи­
зациях, подведомственных органам исполнительной власти города 
Москвы, муниципальных образовательных организациях, осуществляющих 
образовательную деятельность на территории города Москвы, и сопро­
вождающими их лицами музейных и выставочных экспозиций, размещен­
ных в государственных учреждениях культуры города Москвы, устанав­
ливаются Департаментом культуры города Москвы по согласованию с 
Департаментом образования города Москвы.

4. Финансовое обеспечение предоставления бесплатного посеще­
ния музейных и выставочных экспозиций в соответствии с настоящим 
постановлением осуществляется за счет бюджетных ассигнований, пре­
дусмотренных Департаменту культуры города Москвы законом города 
Москвы о бюджете города Москвы на соответствующий финансовый год и 
плановый период.

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить 
на заместителя Мэра Москвы в Правительстве Москвы по вопросам со­
циального развития Печатникова Л.М.

С.С.Собянин



Приложение
к постановлению Правительства Москвы 
от 29 августа 2017 г. № 594-ПП

Перечень
государственных учреждений культуры города Москвы, 

в которых размещенные музейные и выставочные экспозиции посещаются 
бесплатно обучающимися, получающими среднее общее образование или среднее 

профессиональное образование по очной форме обучения в государственных 
образовательных организациях, подведомственных органам исполнительной 

власти города Москвы, муниципальных образовательных организациях, 
осуществляющих образовательную деятельность на территории города Москвы

№
п/п Наименование

1 2

1 Государственное автономное учреждение города Москвы «Московский 
государственный зоологический парк»

2 Г осударственное автономное учреждение культуры 
города Москвы «Музейно-парковый комплекс «Северное Тушино»

3 Г осударственное бюджетное учреждение культуры города Москвы 
«Выставочный зал «Солянка ВПА»

4 Г осударственное бюджетное учреждение культуры города Москвы 
«Выставочный зал «Тушино»

5
Г осударственное бюджетное учреждение культуры города Москвы 
«Московская государственная картинная галерея народного художника 
СССР Ильи Глазунова»

6 Г осударственное бюджетное учреждение культуры города Москвы 
«Г осу дарственный выставочный зал «Ковчег»

7 Г осударственное бюджетное учреждение культуры города Москвы 
«Государственный выставочный зал истории войны в Афганистане»

8
Г осударственное бюджетное учреждение культуры города Москвы 
«Государственный музей - культурный центр «Интеграция» имени 
Н. А.Островского»

9 Г осударственное бюджетное учреждение культуры города Москвы 
«Государственный биологический музей им. К.А.Тимирязева»

10 Г осударственное бюджетное учреждение культуры города Москвы 
«Государственный Дарвиновский музей»

11
Г осударственное бюджетное учреждение культуры города Москвы 
«Г осударственный историко-архитектурный, художественный и 
ландшафтный музей-заповедник «Царицыно»

12 Г осударственное бюджетное учреждение культуры города Москвы 
«Государственный культурный центр-музей В.С.Высоцкого «Дом



2

Высоцкого на Таганке»

13
Государственное бюджетное учреждение культуры города Москвы 
«Государственный музей А.С. Пушкина»

14 Г осударственное бюджетное учреждение культуры города Москвы 
«Государственный музей В. В. Маяковского»

15 Г осударственное бюджетное учреждение культуры города Москвы 
«Государственный музей истории «ГУЛАГа»

16 Г осударственное бюджетное учреждение культуры города Москвы 
«Государственный музей керамики и «Усадьба Кусково XVIII века»

17 Г осударственное бюджетное учреждение культуры города Москвы 
«Государственный музей обороны Москвы»

18 Г осударственное бюджетное учреждение культуры города Москвы 
«Дом Н.В. Гоголя -  мемориальный музей и научная библиотека»

19 Г осударственное бюджетное учреждение культуры города Москвы 
«Дом русского зарубежья имени Александра Солженицына»

20 Г осударственное бюджетное учреждение культуры города Москвы 
«Культурный центр «Дом-музей Марины Цветаевой»

21 Г осударственное бюджетное учреждение культуры города Москвы 
«Мемориальный музей А.Н. Скрябина»

22 Г осударственное бюджетное учреждение культуры города Москвы 
«Мемориальный музей космонавтики»

23 Г осударственное бюджетное учреждение культуры города Москвы 
«ММК «История танка Т-34»

24 Г осударственное бюджетное учреждение культуры города Москвы 
«Музейное объединение «Музей Москвы»

25 Государственное бюджетное учреждение культуры города Москвы 
«Московская государственная картинная галерея Василия Нестеренко»

26
Г осударственное бюджетное учреждение культуры города Москвы 
«Московская государственная картинная галерея Народного художника 
СССР А. Шилова»

27 Г осударственное бюджетное учреждение культуры города Москвы 
«Московская усадьба Деда Мороза»

28 Г осударственное бюджетное учреждение культуры города Москвы 
«Московский выставочный зал «Галерея АЗ»

29 Г осударственное бюджетное учреждение культуры города Москвы 
«Московский государственный музей «Дом Бурганова»

30 Г осударственное бюджетное учреждение культуры города Москвы 
«Московский государственный музей С.А. Есенина»

31
Г осударственное бюджетное учреждение культуры города Москвы 
«Московский государственный объединенный художественный 
историко-архитектурный и природно-ландшафтный музей-заповедник»

32 Г осударственное бюджетное учреждение культуры города Москвы 
«Московский литературный музей-центр К.Г.Паустовского»



33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

3

Государственное бюджетное учреждение культуры города Москвы
«Московский музей современного искусства»_________________________
Г осударственное бюджетное учреждение культуры города Москвы
«Музей «Садовое кольцо»___________________________________________
Г осударственное бюджетное учреждение культуры города Москвы
«Музей В .А. Тропинина и московских художников его времени»_______
Г осударственное бюджетное учреждение культуры города Москвы
«Музей Зеленограда»_______________________________________________
Г осударственное бюджетное учреждение культуры города Москвы
«Музей М.А. Булгакова»____________________________________________
Г осударственное бюджетное учреждение культуры города Москвы
«Музей русского лубка и наивного искусства»________________________
Г осударственное бюджетное учреждение культуры города Москвы
«Музейно-выставочное объединение «Манеж»________________________
Г осударственное бюджетное учреждение культуры города Москвы
«Музейно-выставочный центр «Музей Моды»_________________________
Г осударственное бюджетное учреждение культуры города Москвы
«Музей-панорама «Бородинская битва»_______________________________
Г осударственное бюджетное учреждение культуры города Москвы
«Объединение «Выставочные залы Москвы»__________________________
Государственное бюджетное учреждение дополнительного образования 
города Москвы «Московская государственная специализированная 
школа акварели Сергея Андрияки с музейно-выставочным комплексом» 
Государственное бюджетное учреждение культуры и образования
города Москвы «Мультимедийный комплекс актуальных искусств»_____
Г осударственное автономное учреждение культуры города Москвы 
«Центральный парк культуры и отдыха имени М. Горького»____________

* * м о 1К В \* „ 0 33


		2017-09-04T13:07:43+0300
	Департамент информационных технологий города Москвы




